
CONSILIUL LOCAL LAPUSATA
JUDETUL VALCEA

HOTARAREA NR. 7
Privitorla: stabilirea taxelor si impozitelor locale

pentru anul 2025.

Consiliul Local Lapusata intrunit in sedinta ordinara din data de 26.11.2024 la care
participa un numar de 1lconsilieri din totalul de 11 consilieri.

Vazand ca prin votul majoritatii a fost ales ca presedinte de sedinta domnul Matusa
Dan

Luand in dezbatere raportul organului de specialitate din cadrul aparatului propriu al
consiliului local privind stabilirea taxelor si impozitelor locale pentru anul 2025.

Vazand referatul primarului comunei Lapusata cu privire la stabilirea taxelor si

impozitelor locale pentru anul 2025.
Vazand si avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Lapusata prin

care se propune luarea in dezbatere a raportului organului de specialitate si emiterea
hotararii in acest sens.

Vazand si raportul de legalitate intocmit de secretarul general al comunei Lapusata.
Avand in vedere temeiurile juridice, respective prevederile:

- Art, art.2 alin. (1) lit. h, precum si pe cele ale Titlului IX din Legea nr 227/2015
privind Codul Fiscal cu completarile ulterioare;

- Codul Fiscal cu H.G. nr. 1/13.01.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind completarile ulterioare;

- Art.7 alin.(2)din Legea nr. 287/2009privind Codulcivil, republicata cu modificarile
ulterioare;

- Art. 5 alin(1) lit a)si alin.2, art. 16 alin.(2), art. 20 alin.(1) lit. b, din Legea nr
273/2006 privind finantele publice locale cu odi ile si completarile ulterioare;

- Art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica
locala , republicatasi anuntul privind dezbaterea publica;

In conformitate cu prevederile: art 87. alin. 3, art.129 alin.4, lit.c, art 139, alin.3,
lit.c, art. 196 alin.1, din O0UG 57/2019 privind Codul administrativ;

In conformitate cu prevederile art. 139 alin 1 si art. 196 alin] din OUG nr.57/2019,
privind Codul administrativ, adopta cu un numar de 11 voturi, pentru= urmatoarea:

HOTARARE
Art.l Se aproba stabilirea stabilirea taxelor si impozitelor locale pentru anul 2025

>conform Anexei 1 care face parte integranta din prezenta hotarare.
La nivelul localitatii Lapusata se mentin: Zona A rangul IV pentru satele: Sarulesti,

Zona B rangulIV pentru satele: Zarnesti, Scorusu, Beresti, Mijati, Brosteni si Serbanesti.
Art2 Se aproba acordarea bonificatiei de 10% pentru plata cu anticipatie a

impozitului pe cladiri si taxa pe cladiri, a impozitului pe teren si taxa pe teren si a



impozitului pe mijloace de transport datorat pentru intregul an de catre contribuabili,
persoane fizicesi juridice pana la 31 martie a anului in curs.

Art3 Primarul va asigura ducerea la indeplinire a prezentei hotarari, prin grija
referentului cu impozite si taxe locale al primariei comunei Lapusata, judetul Valcea,
informand consiliul local despre modul de ducere la indeplinire a prezentei hotarari.

Art.4 Prezenta hotarare vafi comunicata prin grija secretarului general al comunei:
- Institutiei Prefectului Valcea;
- Primarului localitatii;
- Compartimentului financiar contabilitate impozite si taxe locale;
- Agentiei Nationale de Administrare Fiscala Valcea.

Lapusata: 26.11.2024

PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE
MATUSA DAN, "LA SECRETAR ERAL COMUNA
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exterioare

ale

unei

cladiri

nu

pot

fi

efectiv

masurate

pe

conturul

exterior,

atunci

suprafata

construita

desfasurata

a

cladirii

se

determina

Prin

inmultirea

suprafete

utile

a

cladirii

cu

un

coeficient

de

transformare

de

1.4.

(6)

Valoarea

impozabila

a

cladiri

se

ajusteaza

în

ul
de

corecti

ea

valorii

impozabile

a

cladiriiseidentifica

în

tabelul

prevazut

ultirea

valorii

determinate

conform

Rangul

local

o

TI

TV

4

v

2.60

240

230

|

110

105

250

230

320

105

100

O

Pentru

Comuna

LAPUSATA,

localitate

de

rangul

IV,

coeficien�ii

de

corectie

pe

zone

sunt

:



'oeficientul

de

corectie

corespunzator

[Zona

în

cadrul

localitat

Rangul

localitat

mw

[a

110

FI

105

Lt

01)

In
cazul

unui

apartament

amplasat

intr-un

bloc

cu

maimultde

3
niveluri

si
8

apartament,

coefi

(8)

Valoarea

impozabila

a
cladirii,

determinataînurma

aplicarii

prevederilor

alin.

(1)-(7),

se

reduc

3)
cu

50%,

pentru

cladirea

care

are

o

vechime

de

peste

100

de
ani

la

data

de

1
ianuarie

a
anulu

fiscal

de

referinta;

b)
cu

30%,

pentru

cladirea

care

are

o

vechime

cuprinsa

inre

50

de
ani

si

100

de

ani

inclusiv,

la
data

de

1
fanvarie

a
anului

fiscal

de

referin

O)

cu

10%,

pentru

cladirea

care

are

o

vechime

cuprinsa

între

30

de

ani

si
50

de

(9)

În

cazul

cladirii

la

care

au

fost

executate

fiind

cel

în

care

a
fost

efectuata

receptialaterminarea

lucrarilor.

Renovarea

majora

reprezinta

act

mplexa

care

cuprinde

obligatoriu

lucr

tie

la

structura

de

rezi

pentru

asigurarea

cerintei

fundamentale

de

rezistenta

mecanica

te,

prin

actiuni

de

reconstruire,

consolidare,

modernizare,

modificare

sau

extindere,

precum

si,

dupa

caz,

alte

lucrari

de

interventie

pentru

mentinerea,

pe

intreaga

durata

de

exploatare

a
cladirii,

a

celorlalte

cerinte

fundamentale

aplicabi

lor,

conform

legii,

vizand,

in

principal,

cresterea

performantei

energetice

si
a

calitii

arbitectural-ambientale

si

functionale

a

cladiri.

Anul

e

actualizeaza

in

conditiile

in

care,

la

terminarea

lucrarilor

de

renovare

majora,

valoarea

cl

cu

cel

putin

50%

fata

de

valoarea

acesteia

la

data

ientul

de

corectie

prevazut

la

alin.

(6)

se

reduce

cu

0,10.

NOTA

ETO:

Începând

cu

data

de

01-01-2025,

potrivit

pet.
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1
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art.
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LEGEA

nr.

370
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publicat�
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MONITORUL

OFICIAL

ar.
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din

20
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2022,

articolul
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se

modific�

_i
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avea

urm�torul

cuprins:

Calculul

impozitului/taxei

pe

cladirile

rezidentiale

lui

local.

La

nivelul

mu

cladirilor-anexa,

dupa

caz,

si
a
val

de

aceste

cladiri,

cuprinse

în

Studiile

de

piata

referitoare

la

valorile

orientative

privind

proprietatile

imobiliare

din

Roma

NationalaaNotarilor

Publici

din

Romania.

GB)

Insi

imobiliare

din

Romania,

din

studiile

de

pia

le

determinate

conform

prevederilor

prezeni

valorii

impozabile

deter

data

de

31

decembrie

2022,

ilor

prezentului

articol,

în



Art.

458.

-

Calculul

impozitului

pe

cladirile

nerezidentiale

aflate

în

proprictatea

persoanelor

fizice

(1)

Pentru

cladirile

nerezidentiale

aflate

în

proprietatea

persoanelor

fizice,

impozi

asupra

valorii

care

poate

fi

-

Propunem

cota

de

0,2

%

a)

valoarea

rezultata

dintr-un

raport

de

evaluare

intocmit

de

un

evaluator

autorizat

în

ul

Fiscal

local

pana

la

primul

termen

de

plata

din

anul

de

referinta.

In

situatia

depune

referinta,

acesta

produce

efecte

incepand

cu

data

de

1
ianuarie

a
anului

fiscal

urmato

D)

valoarea

fi

în

cazul

cladirilor

noi,

construite

în

ultimii

S
ani

anteriori

anului

de

referinta;

*)

valoarea

cladirilor

care

rezulta

din

actul

prin

care

se

transfera

dreptul

de

proprietate,

in

cazul

cladirilor

dobandite

în
ulti

de

referinta.

In

situatia

in
care

nu

este

precizata

valoarea,

i

(2)

Cota

impozitului

pe

cladi

Municipiului

Bucuresti.

(3)

Pentru

cladirile

nerezidentiale

aflate

în

proprietatea

persoanelor

fizice,

u

aplicarea

unei

cote

de

0,4%

asupra

valorii

impozabile

a
cladi

(4)

In

cazul

în

care

proprietarul

cladirii

nu

depune

raportul

de

evaluare

la

organul

fiscal

competent

pana

la

primul

termen

de

plata

a

impozitu

impozitul

se

calculeaza

prin

aplicarea

cotei

de

2%

asupra

valorii

impozabile

determinate

conform

prevederilor

art.

457,

cu

conditia

ca

proprietarul

cladirii

sa

fi
fost

notificat

de

catre

organul

fiscal

competent

despre

posibilitatea

depunerii

raportului

de

evaluare.

Notificarea

se

comunica

proprietarului

cladirii

prin

publicare

r
care

nu

sunt

inrolati

în

spatiul

privat

virtual.

Termenul

pana

la

care

trel

anul

urmator.

In

cazul

în

care

notificarea

nu

este

comunicata

pana

la

aceasta

data,

impozitul

urmeaza

a
se

calcula

prin

aplicarea

cotei

stabilite

potrivit

alin.

(1)

asupra

valorii

impozabile

determinate

conform

prevederilor

art.

457.

|pe

cladiri

se

lculeaza

prin

aplicarea

unei

cuprinse

între

0.2-1.3%

ani

anteriori

anului

de

referinta,

depus

la

organul

raportului

de

evaluare

dupa

primul

termen

de

plata

din

anul

de

5
ani

anteriori

anului

inregistrata

în
baza

de

date

a
organului

fiscal;

tabileste

prin

hotarare

a

consiliului

local.

La

nivelul

municipiului

Bucuresti,

aceasta

atributie

revine

Consiliului

General

al

izate

pentru

activitati

din

domeniul

agricol,

impozitul

pe

cladiri

se

calculeaza

prin
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publicat�
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OFICIAL
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din
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2022,

articolul

458

se

modific�

�i

va

avea

urm�torul

cupri

cote

de

minimum

Bucuresti,

aceastaa

ina

prin

insumarea

val

ii

suprafetelor

de

teren

in

Romania,

administrate

de



fiscal

local,

la

data

de

31

decembrie

2022,

Cot

Art.

459.

-

Calculul

impozitului

pe

cladirile

cu

destinatie

mixta

aflate

in

proprietatea

"(1)

In
cazul

cladirilor

cu

destinatie

mixta

aflate

in

proprietatea

persoanelor

fizice,

impozitul

se

calculeaza

prin

insumarea:

2)

impozitului

calculat

pentru

suprafata

folosita

in

scop

rezidential

conform

art.

45

)
impozitului

determinat

pentru

suprafata

folosita

in

scop

nerezidential,

indicata

prin

declaratie

pe

propria

raspundere,

prin

aplicarea

cotei

mentionate

la
art.

458

asupra

valorii

impozabile

determinate

potrivit

art.

457,

fara

a
fi

necesara

stabilirea

valorii

prin

depunerea

documentelor

prevazute

la
art.

458

alin.

(1)."

(2)

În

cazul

in

care

la

adresa

cladirii

457.

(3)

In

cazul

cladirilor

cu

destinatie

mixta,

cand

proprietarul

nu

declara

la

organul

fiscal

suprafata

folosita

in
scop

nerezidential,

potrivit

D),

impozitul

pe

cladiri

se

calculeaza

prin

aplicarea

cotei

de

0.3%

asupra

valorii

impozabile

determinate

conform

art.

457.

le

inregistrat

un

domit

fiscal

Ia
care

nu

se

desfasoara

nicio

activitate

economica,

impozitul

se

calculeaza

conform

ari

NOTA

ETO:

Începând

cu

data

de
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potrivit

pet.
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al
art.
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publicat�
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din
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2022,
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modific�rile
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pet.
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al
art.
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din

LEGEA

nr.

370

din

20

decembrie

2022,

publicat�

în

MONITORUL

OFICIAL

nr.

1228

din

20

decembrie

2022,

articolul

459

se

modific�

_i
va

avea

urm�torul

cuprins:

alculul

art.

455

axei

pe

cladirile

care

cuprind__spatii

cu

ie

__rezidentiala

cladirile

care

au

În

componenta

atat

apar

lostinatie

rezide

nerezidontiala,

a

pe

cladiri

se

determina

în

dunctie

de

destinatia

suprafeteloi

Palculeaza

prin

aplicarea

cotei

corespunzatoare

destinatiei

pasozitaze,

(2)

In

ca;

estor

cladiri,

contribuabilii

au

obli_stia

de

a

declara

la

organul

fiscal

local,

în

vederoa

stabilirii

destinatie

finale

a

cladirii,

suprafata

folosita

in

scop

nerezidential,

insotita

de

doc

doveditoare,

cu

oxcoptia

celor

aflati

în

evidenta

Fiscalaaunitatii

adminiesrativ-ter

local

se

face

in

termen

de

30

de

zile

de

la

data

oricaror

modezieazipri

prafesetenezezidenti.

în

situatia

în

care

contribuabilii

na

declara

la

organul

fiscal

local

suprafata

folosita

în

scop

nerezidential

potrivit

alin

pzitul

pe

cladiri

sc

calculeaza

prin

aplicarea

cotei

corespunzatoare

cladirilor

nerezidentiale

asupra

valorii

intregii

cladir

aflate

in

evidentelo

organului

fiscal

local.

Modificat

de

art.I

pet.109

din

ORDONANTI

spatii

cu

destinatie

nerezident

Taia,

cec

Si

spatii

cu

destinatie

i
o

pondere

mai

mare

de

50:

ra

valorii

intregii

cladiri,

4

Declararea

la

organul

fise:

Art.

460.

-

Calculul

imy

taxei

pe

cladirile

detinute

de

persoanele

juridice

(1)

Pentru

cladirile

rezidentiale

aflate

în

proprietatea

sau

detinute

de

persoanele

juridice,

impozituli

cuprinse

între

0,08%-0,2%

asupra

valorii

impozabileacladirii

-

Propunem

cota

de

0,2%

a
pe

cladiri

se

calculeaza

prin

aplicarea

unei

cote



ersoanele

juridice,

impozitul/taxa

pe

cladiri

se

calculeaza

prin

aplicarea

unei

cote

(8)

Pentru

cladirile

nerezideniiale

aflate

în

proprietatea

sau

detinute

de

persoanele

juridice,

utilizate

pentru

activ

Cladiri

se

calculeaza

prin

aplicarea

unei

cote

de

0,4%

asupra

valorii

impozabile

a
cla

(4)

In

cazul

cladirilor

cu

destinatie

mixta

aflatxjuridice,

a

impozitului

calculat

pentru

suprafata

scop

rezidential

conform

a

ul

calculat

pentru

sup,

op

nerezidential,

conform

alin.

(2)

sau

(3).

stabilirea

impozitului/taxei

pe

cladiri,

valoarea

impozabila

a
cladirilor

a

ca

persoanelor

juridice

este

valoarea

de

la
31

decembrie

a

care

se

datoreaza

impozitul/taxa

si

poate

fi:

din

domeniul

agricol,

impozitulitaxa

pe

orizat

în

conformitate

cu

standardele

de

evaluare

a

re

la

rilor

aflate

în

vigt

<)

valoarea

finala

a

lucrarilor

de

constructi,

în

cazul

cladirilor

noi,

construite

in

cursul

anului

fiscal

anterior;

4)

valoarea

cladirilor

care

rezulta

din

actul

prin

care

se

transfera

dreptul

de

proprietate.

In

situatia

în
care

nu

este

precizata

valoarea

in

documentele

izeaza

ultima

valoare

inregistrata

în
baza

de

date

a

organului

fiscal;

e)

în

cazul

cladirilor

care

sunt

finantate

in

baza

unui

autorizat

în

conformitate

cu

standardele

d

9
in

cazul

cladirilor

pentru

titularului

drepi

ract

de

leasing

financiar,

valoarea

rezultata

dintr-un

raport

de

evaluare

intocmit

de

un

evaluator

luare

a

bunurilor

aflate

în

vigoare

la
data

evaluarii;,
depus

Ia

organul

fiscal

local

pana

la

primul

termen

de

plata

din

de

evaluare

dupa

primul

termen

de

platadinanul

de

referinta

acesta

produce

efecte

incepand

cu

data

anul

de

referinta.

In

situatia

depune!

de
1
ianuarie

a

anului

fiscal

urmator.

(0)

Prevederile

alin.

(6)
nu

se

aplica

în

cazul

cladirilor

care

apartin

persoanelor

fata

de

care

a
fost

pr

falimentului

«(7

Prevederile

alin.

(6)
nu

sc

aplica

în

dirilor

care

sunt

scutite

de

plata

impozi

"48)

In

cazul

in

care

proprietarul

cladirii

nu

a
actu:

pozabila

în
ul

cladiri

este

de

5%,

cu

conditia

ca

proprietarul

cladi

evaluare.

Notificarea

se

comul

mu

sunt

înrol

datorat

in

cotei

stabilite

potrivit

alin,

(1)

sau

(2),

dupa

caz,

asupra

valoi

(9)

In

cazulîncare

proprietarul

cladirii

nu

a

actualizat

valoarea

datorata

de

proprietarul

cladirii,

cu

conditia

ca

acesta

sa

fi
fos

notificat

de
eatre

organul

fiscal

competent,

în

conformitate

cu

prevederile

lin.

(3)

(10)

Cota

impozitului/taxei

pe

cla

a

a
de

declansare

a

procedurii

axei

pe

cladiri

potrivit

art.

456

al

ani

anteriori

anului

de

referinta,

cot

NOTA

ETO:

Începând

cu

data

de

01-01-2025,

pot

MONITORUL

OFICIAL

nr.

716

2022,

cu

modific�rile

aduse

de

pct.

19

al
art.

1
din

LEGEA

nr.

370

din

20

decembrie

2022,

publicat�

în

MONITORUL

OFICIAL

nr.

1228

din

20

decembrie

2022,

articolul

460

se

modific�

_i

va

avea

urm�torul

cuprins:

Reguli

privind

Art.

460.

4

(1)

Pentru

determinarea

valorii

cladirii

si

a

terenului

acoperit

de

aceasta

pentru

anul

de

referinta

so

vor

utiliza



valorile

cuprinse

in

diile

de

piata

referitoare

la

valorile

orientative

privind

proprietatile

incbiliare

din

Romania,

sdninistrate

dz

Publici

din

to

anului

anterior

celui

de

referinta.

do

piata

ontative

privind

propristatile

imobiliare

din

Romanii

Notazilor

ania,

a

exprimata

in

curo/np,

valoarea

cladirii

so

calouleaza

a

valoarea

pe

metru

patrat

cuprinse

in

aceste

studii

In

monedei

euro

la

data

de

prin

ipmultizea

suprafetei

coste

cazul

în

care

valozile

sunt

exprimate

de

referinta

a

construita

desfasurata

a

unei

brie

a

anului

zi

se

determina

prin

însumarea

suprafotelor

sectiunilor

tuturor

niveluriloz

usiv

ale

balcoanelor,

logiilor

elor

situate

12

subsol

sau

la

mansarda,

exceptand

suprafetele

podurilor

dacuinta,

alo

scarilor

si

tera

eacaperita.

Daca

dimensiuni

lo

exterioara

ale

unei

cladiri

nu

pot

fi

efoctiv

masurate

pe

ul

exterior,

atunci

suprafata

construita

urata

a

cladirii

se

determina

prin

inmultirea

suprafetei

utile

eficient

de

transformare

de

1,4.

în

sicuatia

în

care

Studiile

de

piata

roforitoare

la

valorile

orientative

privind

proprictatile

imobiliare

din

ROGGNIA,

arate

de

Uniunea

XationalaaHotazilos

Publici

din

Roman:a

ns

contin

inforpatii

despre

cladiri

de

pe

vaza

unei

tiv-toritoriale,

se

vor

aplica

urmasoarele

in

cazul

unei

cladiri

re:

tul

pe

cladiri

se

calculeaza

prin

aplicarea

cotei

de

minimum

0,1%

asupra

valorii

impozabile

determinate

conform

prevederilor

art.

457

din

Codul

fiscal,

în

vigoare

la

data

de

31

decembrie

2027.

Cota

impazitului/caxel

me

cladiri

se

stabileste

prin

hotarare

a

consiliului

local,

la

nivelul

municipiului

Bucuresti,

aceasta

atributie

zevine

Consiliului

General

al

Municipiului

Bucuresti;

b)

in

cazul

unei

cladiri

nozezidentiale,

impozitul

pe

cladiri

se

calculeaza

prin

aplicarea

cotei

de

minimum

0,5%

asupra

ultimei

Valori

înregistrate

în

baza

de

date

a

organului

fiscal,

la

dota

de

31

decembrie

2022.

Cota

impozitului

Prin

hotarare

a

consiliului

local.

la

nivelul

municipiului

Bucuresti,

aceasta

atributie

revine

Cons

ducoresti.

[6]

Organele

fiscale

locale

vor

efectua

roincararea

cladirilor

care

cuprind

atat

suprafete

rezidentiale,

cat

si

suprafete

rezidentiale,

in

categoria

cladirilor

rezidentiale

sau

nerezidenti

în

baza

informatiilor

pe

care

le

detin

si

a

situatie.

tente

la,

decenbrie

a

anului

ante:

celui

de

)
Organele

fiscale

locale

intocmesc

si

cransmit

contribuabililor

comunicari

ee.

acoperite

de

acos:

precum

si

impozicul

aferent

aces

late

în

baza

valorilor

cuprinse

in

Studiile

de

piata

z

zivind

proprictatile

imobiliare

din

Romanta,

administrate

de

Uniunea

Nationala

a

Notarilor

bwblici

din

Romania.

contribuabilii

nu

raspund

organului

fiscal

local

în

termen

de

30

de

zile

de

la

primirea

commicarii,

se

acceptare

sacita

a

datelor

inscrisa

În

comunicare.

ul

cladirii

12

care

au

fost

executate

lucrazi

de

renovare

majora,

din

punct

de

vedere

fiscal,

anul

terminarii

se

Bcfel

ca

acesta

se

considera

ca

fiind

col

în

care

a

fost

efectuata

receptia

la

torminazea

lucrazilor.

Renovarea

majora

reprezinta

actiunea

complexa

care

cuprinde

obligatoriu

lucrari

de

interventie

la

structura

de

rezistenta

a

cladirii,

pontru

ssiguzacna

cozintei

fundarentalo

do

rezistenta

mecanica

si

stabilitate,

prin

actiuni

de

struize,

consolidare,

modernizare,

modificare

sau

extindere,

precum

si,

dupa

caz,

alte

lucrari

de

interveni.

pe

intreaga

durasa

de

exploatare

a

cladirii,

a

celorlalte

cozinte

fundamentale

aplicabile

constructiilor,

pal,

cresterea

performante:

onorgotice

si

a

Salitatii

azhitectural-ambientale

si

functionale

a

clad

alizeaza

în

conditiile

in

care,

ln

terminarea

lucrarilor

de

renovare

majora,

valoarea

cladirii

creste

valoarea

acesteia

la

data

inceperii

executorii

ilor.ficat

de

ast.z

pet

col

putin

50:

fata

di

O

din

ORDONANTA

Ir.

16/2022

sa

depuna

o

declaratie

la

organul

fiscal

local

în

a
carui

raza

aza

impozit

pe

cladiri

incepand

cu

data

de

1
ianuarie

a
anului

(3)

Pentru

cladirile

nou-construite,

data

dobandi

ladirii

se

considera

dupa

cum

urmeaza:



)
pentru

cladirile

executate

întegral

inainte

de

expirarea

termenului

prevazut

mai

tarziu

de
15

zile

de

la

data

terminari

efective

a

lucrarilor

b)

pentru

cladi

la

termenul

prevazut

în

receptiv

în

termenul

prevazut

¬)

pentru

cladirile

ale

caror

izatia

de

construire,

da

vocmirii

procesului-verbal

de

receptie,

dar

nu

torizatia

de

construire,

data

din

aceasta,

cu

obligativitatea

intocmirii

procesului-verbal

de

au

fost

final

l
prevazut

in

autorizatia

de

construire

si

pentru

care

nu

s-a

solicitat

prelungirea

orizatii,

în

conditiile

legii,

la

data

expirarii

acestui

termen

si

numai

pentru

suprafata

construila

desfasurata

care

are

elementele

structurale

de

baza

ale

unei

cladiri,

în

speta

pereti

si

acoperi

le

receptic

se

intocmeste

la

data

expirarii

termenului

prevazut

in

autorizatia

de

construire,

lu-se

stadiul

lucrarilor,

precum

si

suprafata

construita

desfasurata

în

raport

cu

care

se

stabileste

impozitul

pe

cladiri

(4)

Declararea

cladirilor

in

vederea

impuncriisiinscrierea

acestora

in

evidentele

autoritatilor

administratiei

publice

locale

reprezinta

o
ol

contribuabililor

care

detin

in

proprietate

aceste

imobile,

chiar

daca

ele

au

fost

executate

fara

autorizatie

de

construire.

(5)

In

cazul

în

care

dreptul

de

proprietate

asupra

unei

cladiri

este

transmi

impozitul

va

fi
datorat

de

persoana

care

detine

dreptul

de

Proprietate

asupra

cladirii

la

data

de

31

decembrie

fiscal

anterior

anului

în

care

se

înstraineaza.

altor

modificari

aduse

unei

cladiri

existente

cu

destinatie

nerezidentiala,

care

determina

cresterea

sau

diminuarea

val

cu

mai

mult

de

25%,

proprietarul

are

obligatia

sa

depuna

o
noua

declaratie

de

impunere

la

organul

fiscal

local

în
a
carui

raza

teritoriala

de

competenta

se

afla

cladirea,

în

termen

de

30

de

zile

de

la
data

modificarii

respective,

si

datoreaza

impozitul

pe

cladiri

determinat

în

noile

conditii

incepand

cu

data

de

1

a
anului

urmator.

ia
sa

depuna

o

noua

decla

sau

distrugerii

si

ladirilor

pentru

care

nu

s-a

eliberat

autorizatie

de

desfiintare,

Începând

cu

data

de

01-01-2025,

potrivit

pet.

LII

al
art.

I
coroborat

cu

litera

i)
a

articolului

IX

din

ORDONANTA

Nr.

16/2(

MONITORUL

OFICIAL

nr.

716

din

15

iulie2022,

cu

modific�rile

aduse

de

pet.

19
al

art.

I
din

LEGEA

nr.

370

din

20

decembrie

202:

MONITORUL

OFICIAL

nr.

1228

din

20

decembrie

2022,

la

articolul

461,

alineatul

(8)

se

abrog�.

gatie

legala

a

local

in
a
carui

raza

teritoriala

de

le
1

fanuarie

a
ant

Publicat�

în

Publicat�

în

intre

suprafetele

inscrise

în

actele

de

proprietate

si

situatia

reala

rezultata

din

masuratorile

isi
a

publicitatii

imobiliare

nr.

71996,

republicata,

cu

modificarilesicompletarile

ulterioare,

pentru

vedere

suprafetele

care

corespund

situatiei

reale,

dovedite

prin

lucrari

de

cadastru.

Datele

rez

de

cadastru

se

inscriu

în

evidentele

fiscale,

în

registrul

agricol,

precum

si
în

cartea

funciara,

îar

impozitul

se

calculeaza

conform

noii

situatii

incepand

cu

data

de

1
ianuarie

a
anului

urmator

celui

în
care

se

inregistreaza

lucrarea

de

cadastru

la

oficiile

de

cadastru

si

publicitate

imobiliara,

ca

anexa

la

declaratia

fiscala.

(10)

In

cazul

unei

cladiri

care

face

obiectul

e
financiar,

pe

întreaga

durata

a

acestuia

se

aplica

urmatoarele

reguli:

a)

impozitul

pe

cladiri

se

datoreaza

de

locatar,

incepand

cu

data

de1ianuarie

a
anului

urmator

celui

în

care

a
fost

incheiat

contractul;

epand

cu

data

de

1
ianuarie

a
anului

urmator

n
posesia

locatorului

ca

urmare

a
rezilierii

contract

ia

depunerii

declaratii

fiscale

la

organul

fiscal

local

in

a
carui

raza

de

competenta

se

afla

cladi

de

leasing

sau

a

incheierii

procesului-verbal

de

sau

a
altor

documente

similare

care

ontractului

de

leasing

insotita

de

rilor

pentru

care

se

datoreaza

taxa

pe

cladiri,

în

temeiul

unui

contract

de

concesiuni

refera

la

perioade

mai

mari

de
o

luna,

titularul

dreptului

de

concesiune,

inchiriere,

administrare

ori

folosinta

are

obligatia

depunerii

unci

declara

org

fiscal

local

pana

la

data

de

25

a

lumii

urmatoare

intrarii

în

vigoare

a

contractului

(12)

In

cazul

cladirilor

pentru

care

se

datoreaza

taxa

pe

cladi

incheierii

procesului-

ui
de

leasing;

în

termen

de

30

de

intrarea

bunului



arul

dreptului

de

conct

de

la
data

intrarii

(13)

In

cazul

unei

si

organul

fiscal

pe

cladiri

cumulat

(4')

In

cazul

contractelor

de

conce:

plateste

anual,

îndoua

rate

egale,

pana

la

datele

de

31

marti

sinta

colecteaza

taxa

pe

ii

urmatoare

fiecai

1.

IMPOZITUL

PE

TEREN

SI

TAXA

PE

TEREN

Art.

463,

-

Reguli

generale

a)prevede
(2)

Pentru

ter

folosinta,

dupa

caz,

ori;

dreptului

de
ad

de

concesiune,

persoana

de

drepi

teren

în

Romania

datoreaza

pentru

acesta

un

impozit

anual,

exceptand

cazuri

sau

privata

a
statului

ori

a
ur



(3)

Impo

comunei,

(4)

In

cazul

terenurilor

care

fac

obiectul

unor

contracte

de

concesiune,

inchiriere,

administrare

luna,

taxa

pe

teren

se

stabileste

propori

u

numarul

de

luni

pentru

care

este

constituit

dreptul

de

concesiunc,

închiriere,

administrare

ori

folosinta.

Pentru

fractiunile

de
o
luna,

taxa

se

calculeaza

proportional

cu

numarul

de

zile

din

luna

respectiva.

(4)

In

cazul

terenurilor

care

fac

obiectul

unor

contracte

de

concesiune,

inchiricre,

administrare

sau

folosinta

ce

se

refera

la

perioade

mai

mici

de
o

luna,

taxa

pe

teren

se

datoreaza

proportional

cu

numarul

de
zile

sau

de

ore

prevazute

în

contract.

(5)

Pe

perioada

în

care

pentru

un

teren

se

plateste

tax4

pe

teren,

nu

se

datoreaza

impozitul

pe

leren

(5')

In

cazulincare

pentru

o

suprafata

de

teren

proprietate

publica

sau

pe

teren,

iar

în

cursul

unui

an

apar

situatii

care

determina

datorarea

taxei

pe

teren,

diferenta

de

impozit

pentru

perioada

pe

care

se

datoreaza

taxa

se

Compenseaza

sau

se

restituie

cont

ului

în
anul

fiscal

urmator.

(6)

In

cazul

terenului

care

este

detinut

in

comun

de

doua

sau

mai

multe

persoane,

fiecare

proprietar

datoreaza

impozit

pentru

partea

din

teren

afla

Proprictatea

sa.

In

cazul

in

care

nu

se

pot

stabili

partile

individuale

ale

proprietarilor

în

comun,

fiecare

proprictar

în

comun

datoreaza

o
parte

egala

din

impozitul

pentru

terenul

respectiv,

administrativ-teritoriale

se

datoreaza

impozit

Art.
464.

4Scutiri
impoziutaxa

pe

teren

pentru:

a)

terenurile

aflate

în

proprietatea

publica

sau

privata

a
statului

ori

a

unitatilor

administrativ-

teritoriale,

cu

exceptia

suprafete

economice

sau

agremei

b)

terenurile

aflate

în

bugetul

de

stat,

utilizate

pentru

aciivii

O

terenurile

fundatiilor

infiintate

prin

testament,

constituite

conform

legii,

cu

scopul

de

a

intretine,

dezvolta

si

ajuta

institutii

de

a

sustine

actiuni

cu

caracter

umanitar,

socialsicultural;

4)

terenurile

apartinand

cultelor

religioase

recunoscute

oficial

si
ase

care

sunt

folosite

pentru

activi

&)

terenurile

apartinand

cimitirelor

si

crem

$)

terenurile

utilizate

de

u

site

pentru

ac

inchiriate,

date

în

administrare

ori

în

folosinta,

dupa

caz,

institutiilor

publice

cu

finantare

de
la

ca

proprie

a

acestor

ra

national

precum

si
de

religioase,

precum

si

componentelor

locale

ale

acestora,

cu

exceptia

suprafetelor

acredilate,

cu

exceptia

ice

care

genereaza

alte

venituri

deci

taxele

de

scolarizare,

servirea

meselor

pentru

prescolari

adirile

utilizate

de

catre

crese,

astfel

cum

sunt

definite

si

functioneaza

potrivit

Legii

nr.

263/2007,

cu

pentru

activitati

econor

Slevi

sau

studenti

si

cazarea

acestora,

precum

si

modificarile

si

completarile

ulterioare

8)

terenurile

unitatilor

sanitare

publice.

cu

exceptia

suprafetelor

folosite

pentru

activitati

economice:

1)

terenurile

legate

de

sistemele

hidrotehnice,

le

le

aferente

infrastructurii

portuare,

canalelor

nav

inclusiv

ecluzele

si

statiile

de

pompare

aferente

acestora,

precum

si

terenurile

aferente

lucrarilor

de

imbunatatiri

funciare,

pe

baza

avizului

privind

categoria

de
fo

emis

de
oficiile

de

tate

imobil

rea

resurselor

enurile

hotarare

a

n

lege,

precum

si

n

masura

în
care

nu

afecteaza

folosirea

suprafetei

solului;

terenurile

degradate

sau

poluate,

incluse

în

perimetrul

de

ameliorare,

pentru

perioada

cat

dureaza

ameliorarea

acestora;

urile

care

prin

natura

lor

si

nu

prindestinatia

data

sunt

improprii

pentru

agricultura

sau

silvicultura;



V)

terenurile

ocupate

de

autostrazi,

drumuri

europene,

drumuri

Nationala

de

Autostrazi

si

Drumuri

Nationale

din

Romania

-
S.A.,

zonele

de

siguranta

a

acestora,

precum

si

terent

nd

zone

de

sigura

m)

teren

implasate

elementele

infrastructurii

feroviare

publice,

precum

si
cele

ale

mei

1)

terenurile

din

parcurile

industriale,

parcurile

stiintifice

si

tehnologice,

precum

si

cele

utilizate

de

ajutorului

de

0)
terer

ubatoarele

de

afaceri,

cu

respectarea

legislatiei

in

materia

rea

legislatiei

în

materia

ajutorului

de

stat;

Cu

exceptia

terenurilor

care

sunt

folosite

pentru

activitati

economice;

9)

terenurile

institutiilor

sau

unitatilor

care

functioneaza

sub

coordonarea

Ministerului

Educatiei

si

Corcetaii

Stiintifice

sau

a

Ministerului

Tine

Sportului,

cu

exceptia

terenurilor

care

sunt

folosite

pentru

activitati

economice;

*)

terenurile

aflate

în

proprietatea

sau

coproprietatea

veteranilor

de

razboi,

a

vaduvelor

de

razboi

si
a

vaduvelor

nerecasat

teranilor

de

razboi;

S)terenul

aferent

cladirii

de

domiciliu

aflat

in

proprietatea

sau

coproprietatea

persoanelor

prevazute

la
art.

1
si

art.

S
alin.

(1)-(8)

din

Decretul-lege

118/1990,

republicat,

si
a

persoanelor

fizice

prevazutelaart.

1
din

Ordonanta

Guvernului

nr.

105/1999,

republicata,

cu

modificarilesi
completarile

ulterioare;

scutirea

ramane

valabila

si

in

cazul

transferului

proprietatii

prin

mostenire

catre

copiii

acestora,

indiferent

unde

acestia

domiciliaza;

terenul

aferent

,
aflat

în

proprietatea

sau

coproprietatea

persoanelor

cu

handicap

grav

sau

accentuat

si

a

persoanelor

incadrate

în

gradul

I
de

rioada

în

care

au

în

ingrijire,

supraveghere

si

intretinere

persoane

cu

handicap

gra*

sau

accent

1)

terenul

aferent

cladirii

de

domiciliu

aflat

in

proprietatea

sau

coproprietatea

persoanelor

prevazute

la
art.

2
lit.

c)-0)

ij)
din

Legea

nr.

168/2020;"

Y)

terenurile

destinate

serviciului

de

apostila

si

supralegalizare,

cele

destinate

depozitariisiadministrarii

arhivei,

precum

si

terenurile

afectate

functionarii

Centrului

National

de

Adi

W)

suprafetele

de

fond

forestier,

altele

decat

cele

proprietate

publica,

pentru

care

nu

se

reglementeaza

procesul

de

produci

ele

cu

arborete

cu

varsta

de

pana

la
20
de

ani;

*)

terenurile

detinute

sau

utilizate

de

catre

intreprinderile

3)

terenurile

aflate

în

proprietatea

organizatiilor

cetate

închiriate,

concesionate

sau

primite

în

ad

pentru

activitati

economice,

"z)

suprafetele

construite

ale

terenurilor

aferente

cladirilor

clasate

ca

monumente

istorice,

de

arhitectura

sau

arheologice,

prevazute

la
ar.

456

alin.

(A)

it.
),

indiferent

de

titularul

dreptului

de

proprietate

sau

de

administrare,

cu

exceptia

terenurilor

care

sunt

folosite

pentru

activitati

economice."

ui

si

lemnoasa,

cele

certificate,

precum

ale

de

insertie;

lor

apartinand

minoritatilor

nationale

din

Romania,

cu

si

losinta

de

acestea

de

la
o
inst

de

utilitate

publica,

precum

si

e
publica,

cu

exceptia

terenurilor

care

sunt

folosite

NOTA

ETO:

Scuticile

prevazute

la
art.

456

alin.

(1)

it.
r)
si

s),

art.

464

alin.

(1)li.r)si)si
art.

469

alin.

(1)

lit.

a)

si
c)
din

Legea

nr.

227/2015

privind

Codul

fiscal,

cu

modificarile

si

completarile

ulterioare,

astfel

cum

au

fost

completate

prin

prezenta

ordonanta

de

urgenta,

aferente

anului

2016,

se

aplica

de

ladata

intrarii

în

vigoareaprezentei

ordonante

de

urgenta.

Organele

fiscale

locale

recalculeaza

impozitele

datorate

proportional

cu

perioada

euprinsa

între

1
ianuarie

2016

si
data

intrarii

în

vigoare

a

prezentei

ordonante

de

urgenta.

Reglementat

de

art.II

din

OUG

46/2016

(2)

Consiliile

locale

pot

hotari

sa

acorde

scutirea

sau

reducerea

impozitului/taxei

pe

teren

datorate

pentru:

Nu

este

cazul

(3)

Scutirea

sau

reducerea

de
la

plata

impozitului/taxci,

stabilita

conform

alin.

(2),

se

aplica

incepand

cu

data

de

1
ianuarie

a

anului

urmator

celui

în

care

ce,

pe

o
durata

de

cel

mult

180

de

Reducerea

se

aplica

în
anul

fiscal

urmator

celui

in

care

este

indepl
Modificat

consecutive

sau

cumulate,

sta

conditie."

le

art.

pet.2

din

Legea

230/2020

(intra

în

vigoare

la

data

de

1
ianuarie

2021)

cursul

unui

an

calendaristic,

se

reduce

cu

5



(5)

In

cazul

scutirilor

prevazute

la

Modificat

de

art.l

pet.40

din

OUG

842

a)

scutirea

se

acorda

integral

pentru

terenurile

aflate

în

proprietatea

persoat

1),

detinute

în

comun

cu

sotul

sau

sotia.

In

situatia

încare

o

cota-parte

din

teren

apartine

unor

tert

rea

nu

se

acorda

pentru

cota-parte

detinuta

de

acesti

terti;

b)

scutirea

se

acorda

pentru

terenul

aferent

cl

i
aflate

în

proprietatea

persoanelor

prevazute

la

alin.

(1)

if.

)si

),
detinute

în

comun

cu

sotul

sau

sotia.

In

situatia

în
care

o

cota-parte

din

terenul

respectiv

apartine

unor

terti,

scutirea

nu

se

acorda

pentru

cota-parte

detinuta

de

acesti

terti,=
(6)

Scutirea

de

In

plata

impozitului

taxei

pe

teren,

stabilita

conform

persoana

depune

documentele

justificativ

(7)

Prin

exceptie

de

la

prevederile

pe

teren,

stabilita

conform

alin.

(1)

lit.

O)

în
cazul

persoanelor

cu

handicap

temporar,

care

de

Icepand

cu

data

emiterii

noului

certificat

de

handicap,

ca

conditia

ca

acesta

sa

aiba

continuitate

si
sa

fie

depus

la

organul

fiscal

local

in

termen

de

45

dezile

6
(in

vigoare

din

1
ianuarie

2017)

(0)

lit.

O,
se

aplica

incepand

cu

data

de

1
a
lumii

urmatoare

celei

în

care

Art.

465.

-

Calculul

impozitului/taxei

pe

teren

(1)

Impozitul/Taxa

pe

teren

se

stabileste

luand

in

calcul

suprafata

terenului,

rangul

ia

de

folosinta

a

terenului,

conform

incadrarii

facute

de

consiliul

local.

<(2)

In

cazul

unui

teren

amplasatînintravilan,

inregistr:

se

stabileste

prin

inmultirea

suprafetei

terenului,

exprimata

ii
în

care

este

amplasat

terenul,

zona

si
categ

registrul

agricol

ln

categoria

de

folosinta

terenuri

cu

constru

<hectare,

cu

suma

corespunzatoare

prevazuta

in

urmatorul

tabel:".

impozitul/taxa

pe

teren

NOTA

ETO:

Începând

cu

data

de

01-01-2025,

potrivit

pct.

112

al
art.

I
coroborat

cu

litera

i)
a

articolului

IX_din

ORDONANTA

Nr.

16/2022,

publicat�

în

MONITORUL

OFICIAL

nr.

716

din

15

iulie

2022,

cu

modific�rile

aduse

de

pet.

19

sl

art.

1
din

LEGEA

nr.

370

din

20

decembrie

2022,

publicat�

în

MONITORUL

OFICIAL

nr.

1228

din

20

decembrie

2022,

partea

dispozitiv�

a

alineatului

(2)

din

articolul

465

se

modific�

�i
va

avea

urm�torul

cupri

(2)

In

cazul

unui

teren

amplasat

în

intravilan,

inregistrat

în

registrul

agricol

la

categoria

de

folo

împozitul/taxa

pe

teren

se

prin

inmultirea

suprafetei

Ierenului,

exprimata

in

hectare,

din

care

se

scad

suprafetele

de

ieren

acoperite

de

cladiri,

cu

suma

corespunzatoare

prevazuta

în

urmatorul

tabel:

<Nivelurile

impozitul

pe

ranguri

d

-ei/ha-

stabilite

pentru

a

inflatiei

de

10,4%

=

A

1006

5

ET]



<ya

împozitul/taxa

pe

teren

se

stabileste

rezultat

se

inmulteste

cu

coefi

lan,

inregistrat

in

registrul

agricol

irea

suprafetei

terenului,

exprimata

corespunzator

prevazut

la

alin.

(5)."

otrivit

alin.

(3),

se

folosesc

sumele

din

tabelul

urmator,

exprimate

în

lei

pe

hectar:

alta

categorie

de

folosinta

decat

cea

de

terenuri

cu

constructii,

hectare,

cu

suma

corespunzatoare

prevazuta

la

alin.

(4),

îar

acest

[=

Zona

|

Nivelurile

impozitului|Nivelurile

impozitului

en.

Categoria

de

folosinta

1
2025

stabilite

cu|Pe

anul

2025

stabil

inflatiei

de

10,4%

>ei/ha-

|

5

4_

1

>Teren

arabil

aa

30

1

z

Pasune

30

28

[3]

Fameata

30

4

28

+

Vie

4

4

5

Livada

TI

62

[6]

Padure

Sau

alt

teren

cu

vegetatie|40

NEI)

1

forestiera

|

7

|

Teren

cu

ape

�ar

5

Drumuri

si

cai

ferate.

0=

4

9

Teren

neproductiv

|

0

(5)

Suma

stabilita

conform

alin.

(4)

se

inmulteste

cu

coeficientul

de

corectie

corespunzator

prevazut

in

urmatorul

tabel:

TA

>localitate

de

rangul

1V,

coeficientii

de

corectie

sunt

:

Rangul

Io

Coeficient

de

corectie

]

ÎV-ZONA

A

IO

|

ÎV_ZONA

5

105

1]

ilor

persoane

juridice,

pentru

ferenul

amplasat

registrul

agricol

la

alta

categorie

de

folosinta

decat

cea

de

terenuri

cu

constructii,

impozitul/taxa

pe

teren

se

calculeaza

confor

intravilan,

inregistrat

în

prevederilor

alin.

(7)



a)
au

prevaz

b)
au

inregist

(7)

În

cazul

unui
teren

amplasat

în

extravi

corespunzatoare

prevazuta

in

urmatorul

tabel

ut,

ca

obicei

de

activitate,

ricultura;

NOTA

ETO:

MONITORUL

OFICIAL

nr.

716

din

15

iulie

2022,

cu

modific�rile

aduse

de

pct.

19

al
art.

1
di

MONITORUL

OFICIAL

nr.

1228

din

20

decembrie

2022,

partea

dispoziti

(7)

In

cazul

unui

te

acoperite

de

cl

corespunzator

zonei

si

ra

Modificat

de

art.]

pet.112

din

ORDONANTA

Nr.

16/2022

desfasurarea

obiectului

de

acti

ea

suprafetei

terenul

ientul

de

corectie

corespunzator

prevazut

la
ari.

457

alin.

(6);

ÎNrar|Categoria

de

folosinta

Nivelurile

stabilite

pentru

anul

2025

indexate

cu

rata

inflatiei

de

10,4%

>eifha

1

Teren

cu

constructii

DI

4

DR

[2

[Teren

arabil

1

4

TI

_

3

|

Pasune

4

0

1

�ancnia

=

-

5

Vie

pe
rod,

alla

decat

cea

prevazuta

la
nr.
crt.

5-1

II

5

<Vie

pan

caper

4

[6

Livada

pe

rod.

alia

SS

5

Livada

pana

la

intrarea

pe

4

Padure

sau

îl
teren

cu

vegetatie

Ioresicra,

CU

SxcEpiia

cel

prevazul

În
ar.

cr

7.1

x

Padure

în

varsta

de

pana

la
20

de

ani

si

padure

cu

rol

de

proreciie

4

T

4

Teren

Cu

apa,

ll

decal

cel

cu

amenajari

piscicole

=

4

=|cu

amenajari

piscicole

Jar

9

Drumuri

si
cai

ferate

U4

10

|

Teren

neproductiv

_

0

2022,

publicatii

în

ie

2022,

publicat�

în



«(7)

În

cazul

terenurilor

apartinând

cultelor

Începând

cu

data

de

01-01-2025,

potrivit

pet.

113

al

art.

I
coroborat

cu

litera

i)
a

articolului

IX

din

ORDONANTA

Nr.

16/2022,

publicat�

MONITORUL

OFICIAL

nr.

716

din

15

iulie

2022,

cu

modific�rile

aduse

de

pct.

19

al
ari.

1
din

LEGEA

nr.

370

din

20

decembrie

2022,

publicat�

MONITORUL

OFICIAL

nr.

1228

din

20

decembrie

2022,

la

articolul

465,

dup�

alineatul

(7*1)

se

introduce

un

nou

alineat,

alin.

(7*2),

cu

urm�torul

cuprins:(7)

Pentru

aplicarea

dispozii

alin.

(7),

coeficientul

de

corectie

corespunzator

zonei

si

rangului

localitatii

este

prevazut

în

tabelul

urmator:

[iona

în

cadrul

TociTESSIE

anguI

local

TEAtiT

E

FE

ET

Fe

Pre

[ese

[2.6

|p50

[TO

fr

[50

[po

|p,30

[p.z0

IE

re

|.z0

E.30

[20

[p10

[1.00

_s

EREI

p.z0

[10

poe

55

s

Constat

de

art-T

pot-113

Sin

ORSORANER

FET

TETZOZZ

(8)

Inrezistrarea

in

registrul

agricol

a
datelor

privind

cl

categoriei

de

folosinta

se

pot

face

numai

pe

baza

de

docun

a
unui

membru

major

al

gospodariei.

Procedura

de

inregi

le
si

terenurile,

a

anexateladeclarat

data

de

31

decembrie

a
anului

fiscal

anterior.

raza

teritoriala

de

competenta

se

afla

terenul

urmator.
(3)

In

cazul

în
care

dreptul

de

proj

proprietate

asupra

terenul

(4)

Daca

incadrarea

terenului

in

fu

modificarea

impo:

n

termen

de

30
de

zile

de

la
data

dobandirii,

si

datoreaza

impozii

pe

teren

incepand

cu

data

de

1
ianuarie

a
anului

ui

an

fiscal,

împozi

înstraineaza.

cursul

unui

an

sau

in

:pand

cu

data

de

tarul

acestuia

are

obligatia

sa

depuna

o

noua

de

|
în

termen

de

30

de

zile

de

la
d;

Il
este

datorat

de

persoai

care

detine

dreptul

de

sul

anului

intervine

un

eveniment

care

conduce

la

a
anului

urmator,

laratiedeimpunere

la

organul

fiscal

local

în
a

datoreaza

impozitul

pe

teren

conform

noii

situati

a

conform

n

losinta

a

terenului,

propri

carui

raza

teritoriala

de

competenta

se

afla

teren

începand

cu

data

de

1

ianuarie

a
anului

urmator.

(6)

In

cazul

terenurilor

la
care

se

constata

diferente

intre

suprafetele

inscrise

in

actele

de

proprietate

si

situatia

reala

rezultata

din

masuratorile

executate

în

conditiile

Legii

nr.

7/1996,

republicata,

cu

modificarile

si

completarile

ulterioare,

pentru

determinarea

sarcinii

fiscale

se

au

în

vedere

suprafetele

care

corespund

situatiei

reale,

dovedite

prin

lucrari

de

cadastru.

Datele

rezultate

din

lucrarile

de

cadastru

se

inscriu

in

evidentele

fiscal



a
durata

a

acestuia

se

apl

ului

urmator

celt

fel

decat

prin

ajunge!

locatorului

prin

incheierea

procesul

ade

mai

mici

de
o

luna,

persoana

de

drept

publi

organul

fiscal

local,

pana

la
data

a

o

declaratie

la

respectiva.

si

30

septembrie

inclusiv.

tregul

an

de

catre

contribuabili,

pana

la
data

de

31

martie

a
a

ce,

de

pana

la
50

inclusiv,

se

plateste

integral

pana

la

dminist

 preved

n.

(2)
si

6)

n

doua

rate

egale,

pana

Ia

datele

de

31

martie

si

30

septembrie,

incl

)In
cazul

contractelor

de

concesiunt

tari

de
o

luna,

taxa

pe

teren

se

plateste

lunar,

pana

la

data

de

25

inclu:

a

de

catre

concesionar,

locata

I



(6)

In

cazul

contractelor

care

se

refera

la

perioade

mai

mici

de

o
luna,

persoana

ji

inchiriere,

admi;

sinta

colecteaza

taxa

pe

teren

delaconcesionari,

lo

lunar,

pana

la

data

de

25

inclusiv

a
lunii

urmatoare

fiecarei

luni

din

perioada

de

valal

idica

de

drept

public

care

transmite

dreptul

de

concesiune,

titularii

dreptului

de

administrare

sau

de

folosinta

si
o

varsa

contractul

HI.

IMPOZITUL

PE

MIJLOACELE

DE

TRANSPORT

Art.

468.

-

Reguli

generale

(1)

Orice

persoana

care

are

în

proprietate

un

mijloc

de

transport

care

trebuie

inmati

transport,

cu

exceptia

cazurilor

în

care

în

prezentul

capitol

se

prevede

altfel

(2)

Impozitul

pe

mijloacele

de

transport

se

datoreaza

pe

perioada

cat

mijlocul

de

transport

este

inmatriculat

sau

inregistrat

în

Romania.

(3)

Impozitul

pe

mijloacele

de

transport

se

plateste

la

bugetul

local

al

unitatii

administrativ-

teritoriale

unde

persoana

isi

are

domiciliul,

sediul

sau

punctul

de

lucru,

dupa

caz.

(4)

In

cazul

unui

mijloc

de

transport

care

face

obiectul

unui

contract

de

leasing

financiar,

pe

intreaga

dur

datoreaza

de

locatar.

lav/inregistrat

in

Romania

datoreaza

un

impozit

anual

pentru

mijlocul

de

a
acestuia,

impozitul

pe

mijlo

lde

transport

se

Art.

469.

4

Scutiri

(1)

Nu

sc

datoreaza

impozitul

pe

mijloacele

de

transport

pentru:

3)

mijloacele

de

transport

aflateinproprietatea

sau

coproprietatea

veteranilor

de

razboi

n
singur

mijloc

de

transport,

la

alegerea

contribuabilului

b)

mijloacele

de

transport

aflate

în

proprietatea

sau

coproprielatea

persoanelor

cu

handi

1
de

invaliditate,

respectiv

2

reprezentantilor

legali,

pe

perioada

accentuat

si

persoane

incadrate

în

gradul

I
de

invaliditate,

pentru

un

singur

mijloc

de

transport,

la

alegerea

contribuabilulu

<mijloacele

de

transport

aflate

în

proprietatea

sau

coproprietatea

persoanelor

prevazute

la

art,

|si
art.

S
alin.

(1)-(8)

din
Decretul-lege

nr.

118/1990,

republicat,

si
a

persoanelor

fizice

prevazute

la

art.

1
din

Ordonanta

Guvernului

nr.

105/1999,

republicata,

cu

modificarile

si

completarile

Witerioare,

pentru

un

singur

mijloe

de

transport,

la

alegerea

contribuabilului;

scutirex

ramane

valabila

si
în

cazul

transferului

mijlocului

de

transport

uvelor

de

razboi

sau

vaduvelor

nerecasatorite

ale

veteri

ilor

de

grav

sau

accentuat

si
a

persoanelor

incadrate

in

gradul

care

au

în

ingrijire,

supraveghere

lere

persoane

cu

handicap

grav

sau

de

folosite

pentru

transportul

persoanelor

fizice

cu

domiciliulînDelta

Dunarii,

Insula

Mare

a
Brailei

si

Insula

die

transport

al

institutiilor

publice;

&)

mijloacele

de

transport

ale

persoanelor

juridice,

care

sunt

utilizate

pentru

servicii

de

transport

pablic

de

pasageri

în

regim

urban

sau

suburban,

inclusiv

de

pasageri

în

afara

unei

localitati,

daca

tariful

de

transport

este

stabili

în

conditii

de

transport

pub

nite

conform

prevederilor

legale

in

vigoare:

î)

mijloacele

de

transport

specializate

pentru

transportul

stupilor

în

pastoral,

astfel

cum

sunt

omologate

în

acest

sens

de

Ri

folosite

exclusiv

pentru

transportul

stupilor

în

pastoral

Î)

mijloacele

de

transpo

pentru

interventii

în

situ

k)

mijloacele

de

transport

ale

institutiilor

sau

unita

TineretuluisiSportul

")

mijloacele

de

transpo

ionala,

precum

si

de
a

rul

Auto

Roman,

i
Educatiei

si

Cercetarii

Stiintifice

sau

a

Ministerului

ilor

infiintate

prin

testame

ini

cu

caracter

umanitar,

se

L

constituite

conform

ial
si

cultural;

cu

scopul

de

a

intretine,

dezvolta

si

ajuta

institutii

de

cultura



e

asigura

gazduire,

u

handicap,

persoane

ilizate

în

folosul

propriu

al

operatorului

economic,

comerciant

auto

sau

societate

te
de

catre

organ;

lor

apartinand

minoi

ale

pot

hotari

sa

acorde

scutirea

sau

reducerea

impozii

Isport

se

reduce

cu

50%

pentru

persoan

3/1996

privind

aprobarea

Programului

spe

Apuseni,

cu

modificarile

ulterioare;

d)

Hotararea

Guvernul

judetului

Tulcea

si
a

Rezervat

prevazute

la

persoanelor

mentionat

395/1996

pentru

aprobarca

Programului

special

privind

unele

masuri

si

actiuni

pentru

sprijinirea

dezvoltarii

economico-sociale

a

i
Biosferei

"Delta

Dunarii",

cu

modificarii

ipul

mijlocului

de

transport,

conform

celor

prevazute

în
prez

locul

de

transport

se

calculeaza

în

functie

de

cap;

inmultirea

fiecarei

grupe

de

200

cm=

sau

fractiune

din

aceasta

cu

suma

corespunzatoare

din

tabelul

urt



ÎN�Mijloace

de

transportculacune

mecanica

TRivciori

sabilic4

pentr

cn

anul

2025

indexate

cu

rata

îndlatieie

de

10,

4%

Lei/200

cmc

sau

fractiune

din

aceasta

[1

Vehicule

înmatriculate

(lei7200

cmc

sau

fractiune

din

aceasta)

-

1|Motociclete,

tricicluri,

cvadricicluri

si

autoturisme

cu

capacitatea

cilindrica

de

pana

Ia|10

1.600

cm,

inclusiv

7

|
Motociclete,

tricicluri

si

cvadrici

ca

de

peste

1.600

cmc

TT

3

25

1

4

102

4

5�Autoturisme

cu

capacitatea

cilindrica

între

2.601

cmc

si

3.000

cmc

înclusiv

1205

[6]

Autoturisme

cu

capacitatea

cilindrica

peste

3.001

cmc

108

7[|Autobuze

>utocare,microbuze

4

8
|

Alle

vehicule

cu

tractiune

mecanica

cu

masa

totala

maxima

autorizata

de

pana

În

IZ

tone,|43

clusiv

9[Tractoare

inmatriculate

[25

IL.

Vehicule

inregistrate

4

T

icule

cu

capacitate

cilindrica

Teii200me

_

11|

Vehicule

înregistrate

cu

capacitate

cilindrica

<

1800

cmc

6

4

[12]

Vehicule

înregistratecucapacitate

cilindrica

>

4800

cmc.

s

E

ate

cilindrica

evidentia

[NT

:

(3)

In

cuzul

mijloacelor

de

transport

hibride,

impozitul

se

reduce

cu

minimum

50%,

conform

hotara

(4)

In

cazul

unui

atas,

impozitul

pe

mijlocul

de

transport

este

de

50%

consiliului

local.

pozitul

pentru

motocicletele

respective.



de

marfa

cu

masa

totala

autori;

tabelul

urmator:

a
egala

sau

mai

mare

de

12

tone,

impozitul

pe

mijloacele

de

transport

este

egal

cu

suma

corespunzatoare

prevazuta

Transport

do

marfa

pesteT2tart.470

[

Întm

Tipurideautoveni

Prcumatic

Aitsistem

VehiculecuZaxe

4

1]

Poste12tpanala

1

0.00

154.00

0.00]

154,00

PosterSpanaiatat

7

154,00

128,00

154,00

128,00

Postet

fipanaai

428.00

602.00

125.00

602,00)

[BestorStrana

602.00

1.363,00

602.00

1.363,00

COpuRtEi

602,00

1.363,00

602.00

1.363,00

<Vehiculecu

axe

.

PestotSipana

lait

154,00

269,00

Peste!

7lpana

art

26900

552.00

Poste1Btparala

ZT

52.00

716,00

Posteztiparalezat

71600

1.105,00

Peste

ZStpanalaz5t

|

110500

1.716,00

Peste

Z5tpanalazBt

1.105,00

1.716,00

,

1.716,00

Celputinzst

1.105,00

__1:71600

1.716,00)

Vehiculecutaxe

-

]

Peste

2StpanalaZSt

71600

726,00

726,00

Peste

ZStpanalaZ7t

726,00

713400

1.134,00

|Poste

ZTtpanalaz5t

L

1.134,00

1.801,00

1.801,00

Posiozotpana

leS

1.801,00

2.672,00

2.672,00

Peste

Slipanala

SZI

1.801,00

2.67200

2.672,00

Celputinsat

1.801,00

2672.00

2.672,00,

Vohiculez;

taxe



<Transport

de

marfa

post

121,

art.

570

alin.

(5)

si
(5)

întern

Extern

Tipuri

de

aurovenic

Preumatic

Ar

sisterm

Prcumaiic

AI

sistem

Peste

121

pana

a
157

000

000

0.00

0.00

Peste

T2Tpana

la
167

000

0.00

0.00

0.00

Peste

161

pana

a
TET

000

70.00

0.00

70.00

Peste

TE

pana

a
207

70.00

155.00

70.00

155,00

Peste

20

T
pana

a
ZET

155.00

575.00

155,00

575.00

Peste

22

pana

a
ZST

373.00

183,00

575.00

185,00

Peste

23

Tpana

la
25T

183,00

871.00

183.00

[Peste

25

pana

în
26

871.00

1.527,00

871.06

1.527,00

Cal

putin

at

871.00

1.527,00

871,00

1.527,00

VERSUS

cu

ZrZ

ae

Peste

25

pana

a
25T

145,00

348,00

145,00

348,00

Peste

25

pana

a
ZT

348.00

572.00

348,00

572.00

Peste

25

pana

a
251

572.00

841.00

572.00

841,00

Posts

ZE

pana

ia
251

841.00

1.015,00

841.00

1.015,00

Peste

25

pana

a
311

101500

1.567,00

101500

1.667,00

Posts

ST

1
pana

la
351

1.667,00

2314.00

1.667,00

231400

Peste

55

pana

a
ST

231400

351300

2314.00

5513.00

Peste

55T

pana

a
ST

2314.00

351300

2314.00

3513.00

Cel

pumn

sST

231400

351300

2314.00

351300

Vehicul

cu

2-3

55

Peste

36

!
pana

la
381

1.841,00

2.562,00

1.841,00]

2.562,00

[Peste

55

pana

a
401

2.562,00

348500

2562.00

3.483,00

(Cel

putin

tot

2562.00

3183.00

2562.00

|

3183.00

Vehicule

cu

3:Z

axe

Peste

S5T

pana

a
SET

T.627.00

2.255,00

1.627,00]

2.259,00

Peste

55

Tpana

la
207

2.259,00

312400

2255.00

3.124,00

Peste

30

Tpana

a
ast

5.124.006

1622.00

312400

1622.00

Cal

pumn

at

8.124,00

1622.00

3124.00

1.622,00

Vonicule

3-3

55



[Pose

551

pana

la
SET

525,00

1.115,00

525.00

1.119,00

[Peste

SET

pana

ln
107

1.118,00

T.67200

T.118.00

167200

Peste

201

pana

Ia

în

1.672,00

2.662,00

187200

2.662,00

[Ce

pain

sat

1672.00

2662.00

T.672.00

2.662,00

Majorare

conform

HCL

Denumirel

Procenii0,00

(6)

In

cazul

unei

combinat

de

autovehicule,

un

autovehicul

articulat

sau

tren

rutier,

de

transport

de

marfa

cu

masa

totala

maxima

autorizata

egala

sau

mai

mare

sport

este

cgal

cu

suma

corespunzatoare

prevazuta

în

tabelul

urmator:

torizata

Nivelurile

stabilite

pentru

anul

2025

indexate

de

10,4%

înaxima

&

Pana

I&

o
tona,

înclusiv.|b-Peste

o
ton�,

dar

nu

mai

mult

de

3
tone

¬

Peste

3
tone,

dar

nu

mai

mult

de

5
tone

d.

Peste

5
tone

-

(8)

In

cazul

mijloacelor

de

transport

pe

apa,

impozitul

pe

mijlocul

de

transport

le

egal

cu

suma

corespunzatoare

din

tabelul

urmator:

(9)

In

intelesul

prezentului

articol,

capacitatea

cilindrica

sau

masa

totala

max

mijlocului

de

transport,

prin

factura

de

achizitie

sau

un

alt

document

similar

a

autorizata

a
unui

mijloc

de

transport

se

stabileste

prin

cartea

de

identitate

a

Art.

471.

-

Declararea

si

datorares

impozitului

pe

mijloacele

de

transport

atriculat

sau

inreg

nterior.

2)
In

cazul

dobandirii

unui

mijloc

de

transport,

proprietarul

acestuia

are

obligatia

sa

depuna

o

declaratie

la

organul

fisc

teritoriala

de

competenta

are

domiciliul,

sediul

sau

punetul

de

lucru,

dupa

caz,

în

termen

de

30

de

zile

de

la
data

doban

ele

de

transport

incepand

cu

data

de

1
ianuarie

a
anului

urmator

inmatricula!

ijlocului

de

transport.



la
de

competenta

are

domi

(CIV)

de

catre

Registrul

Aut

Romania.

Sport,

proprietarul

are

ol

la

organul

fiscal

sau

punctul

de

lucru,

d

Sa

datoreze

impozit

începand

cu

(6)

In
cazul

unui

tor

docu

ate

si

in

cazul

persoanelor

care

beneficiaza

de
sc

ti
de

leasing,

care

ate

pe

numele

acestora,

au

obl

incaza,

de

catre

persoana

care

dobandeste

sau

de

catre

persoana

imputerai

(10)

Organul

fiscal

local

de

la
do,

care

dobandeste

snu,

straineaza

si

exemplarul

act

conform

prevederi

ul
de

transport

completeaza

exemplarul

actului

de

re,

pe

careiltransmite

electronic

persoanelor

prevazu

care

organul

fiscal

localnudetine

semnatura

electroni

ioare,

documentul

completat

se

transmite

sub

forma

scanata,

te
cu

prevederi

fisier

format

pdf,

cu

mentiunea

,
cu

completarile

Legii

nr.

455/2001,

repul

ica

«Conform

cu

origin





Art.

474.

-

Taxa

pentru

eliberarea

certificatelor

de

urbanism,

a

autorizatiilor

de

construire

si
a
altor

avize

si

autorizatii

(1)

Taxa

pentru

eliberarea

certificatului

de

urbanism,

în

mediul

urban,

este

egala

cu

suma

stabilita

conform

tabelului

urmator:

|

Niveluri

stabilite

1

Suprafata

pentru

care

se

obtine

certificatul

de

urbanism

-ei-

urban

anul

2025

îndexale

cu

rata

|

inflatiei

de

10,0%

a)
pana

la
150

mp,

inclusiv

5

_

-]|b)
intre

151

si

250

mp,

inclusiv

10

__

[9
între

251si500

mp,

inclusiv

_z

_4

[6
între

501

si

750

mp,

inclusiv

T7

85

*)

între

751

si
1000

mp,

inclusiv

2%

o

[Dosici000mp

20+

0-01

lei/mp,

pentru

10+0,005lei

mp

pentru

|

fiecare

mp

care

fiecare

depaseste

1.000

mp

mp

care

depaseste

1000mp

|

(2)

Taxa

pentru

eliberarea

cei

de

urbanism

pentru

o
zona

rurala

este

egala

cu

50%

din

taxa

stabilita

conform

alin.

(1).

(5)

Taxa

pentru

prelungirea

unui

certificat

de

urbanism

este

egala

cu

30%

din

cuantumul

taxei

pentru

eliberarea

certificatului

sau

a

autorizatiei

initiale.

(4)

Taxa

pentru

avizarea

certificatuluideurbanism

de

catre

comisia

de

urbanism

si

amenajarea

teritoriului,

de

catre

primari

sau

de

structurile

de

specialitate

din

cadrul

consiliului

judetean

se

stabileste

de

consiliu

local

in

suma

de

pana

la
21

lei,

inclusiv

(5)

Taxa

pentru

eliberarea

unei

autorizatii

de

construire

pentru

o
cl

[a

sau

cladire-anexa

este

egala

cu

0,5%

din

constructii

(6)

Taxa

pentru

eliberarea

autorizatiei

de

construire

pent

de

constructi,

inclusiv

valoarea

instalatiilor

aferente.

(0)

Pentru

taxele

prevazute

la
alin.

(5)
si
(6)

stabilit

pe

baza

val

rea

autorizataalucrarilor

de

le

constructii

decat

cele

mentionate

la

alin.

(5)

este

egala

cu

1%

din

valoarea

autorizata

a

lucrarilor

acestb)

pentru

taxa

prevazuta

la

457;0)

în

termen

de

15

zile

de
la
data

fi

obtin
locale;d)

pana

în

cea

de-a

15-a

zi,

îi

autoritatii

admit

arii

lucrarilor

de

constru

autorizatia

trebuie

sa

depuna

o

declaratie

privind

val

,
de

la
dal

iei

publice

locale

are

ol

oarea

lucrarilor

de

construalucrarilor

de

construct

care

se

depune

situatia

finala

privind

v:

de

a
stabili

taxa

datorata

pe

baza

valorii

re

compartimentul

de

specialitate

al



a
pentru

(9)

Taxa

pentru

el

determinarea

impo;

ia

sa

declare

suprafata

efectiv

afectata

de

foraje

sau

aceasta

difera

de

cea

pentru

care

a
fost

emisa

ante

,

taxa

aferenta

se

regularizeaza

astfel

încat

sa

reflecte

suprafata

iv

afectata.

(12)

Taxa

pentru

eliberarea

avtorizatici

necesare

pentru

lucrarile

de

organizare

de

santier

in

vederea

realizarii

unei

const

la
cu

3%

din

valoarea

autorizata

a

lucrarilor

de

orgi

de

amenajare

de

tabere

de

corturi,

casute

sau

n

tii,

care

nu

sunt

incluse

ii

ori

campinguri

este

egala

cu

2%

din

valoarea

autorizata

a
lucr

me

si

reclame

si

ice

de

apa,

canalizare,

gaze,

termice,

energie

electrica,

fiecare

racord.

în

suma

de

pana

la
11

atului

de

nomenclatura

stradala

si

adresa

se

stabileste

de

catre

de

pana

la
112

lei

activitate

est

stractive,

pot

ica

nr.

337/2007

privind

actt

0

taxa

pentru

cl

n

suma

de:

care

persoana

indeplineste

conditiile

prevazute

de

lege,

se

emite

de

catre

primarul

în

a
carui

raza

de

competenta

sc

afla

sediul

sau

punctul

de

Art.

476.

4

Seutiri



torizatiilor

urmatoarele:

ini

de

razboi,

vaduve

de

razboi

sau

vaduve

nerecasatorite

ale

veteranilor

de

razbo

unt

persoanele

prevazute

la
art.

1
al

Decretului-lege

nr.

118/1990,

republ

ulterioare,

si
a

persoanelor

fizice

prevazute

la
art.

1
din

Ordonanta

Guvernului

nr.

105/1999,

aprobata

cu

modificari

si

completari

prin

Legea

nr.

189/2000,

cu

modificarile

si

completarile

ulterioare;

¬)

cenificatele

de

urbanism

si

autorizatiile

de

construire

pentru

lacasuri

de

cult

sau

constructii-anexa;

d)

certificatele

de

urbanism

s

domeniului

public

al

statul

*)

certificatele

de

urbanismsiautorizatiile

de

construire

pentru

lucrarile

de

înteres

public

national,

judetean

sau

local;

[)

certificatele

de

urbanismsiautorizatiile

de

construire,

daca

beneficiarul

constructiei

este

o

institutie

publica;

le
de

construire

pentru

autostrazile

si

caile

ferate

atribuite

prin

concesionare,

conform

legii;

si

ajuta

institutii

de

cultura

nationala,

precum

si
de

a
sus

urbanism

sau

autorizatie

de

construire,

daca

beneficiarul

constructii

itati

specializate

care

asigura

gazduire,

si

medicala,

asis

persoane

cu

handicap,

persoane

varstnice,

precum

si

pentru

ale

persoane

aflate

in

icat

de

urbanism

sau

autori:

de

construire,

in

cazul

unei

calamitati

naturale.

(2)

Consiliile

locale

pot

hotari

a

acorde

scutirea

sau

reducerea

tax

berarea

certificatelor,

avizelor

si

autorizatiilor

pentru:

Nu

este

cazul

'V.

TAXA

PENTRU

FOLOSIREA

MIJLOACELOR

DE

RECLAMA

SI

PUBLICITATE

Art.

477.

-

Taxa

pentru

serviciile

de

reclama

si

publicitate

(1)

Orice

persoana

care

beneficiaza

de

servicii

de

reclama

si

publicitate

în

Romania

în

baza

unui

contract

sau

a
unui

alt

fel

de

persoana

datoreaza

plata

taxei

prevazute

în

prezentul

articol,

cu

exceptia

serviciilor

de

reclama

si

pub

izuale

citatea

realizata

prin

legere

incheiata

cu

alta

tate

realizate

prin

mijloacele

de

informareîn
masa

scrise

loace

de

înformare

in

masa

scrise

si

audiovizuale,

in

sensul

prezentului

articol,

corespunde

activitatilor

agentilor

de

publicitate

potrivit

Clasificarii

activitatilor

nala

-

CAEN,

cu

modificarile

ulterioare,

respectiv

publicitatea

realizata

prin

ziare

si

alte

tiparituri,

precum

si

televiziunesiinternet

(3)

Taxa

prevazuta

in

prezei

tate,

se

plateste

la

bugetul

local

al
unitatii

administrativ

teritoriale

în

raza

ca

ide

reclama

si

publicitate

se

calculeaza

prin

aplicarea

cotei

taxei

respective

la

valoarea

servi

iei

se

stabileste

de

consiliul

local,

fiind

cuprinsa

intre

1%

si
3%.

ilor

de

reclama

si

publicitate

sau

care

urmeaza

a
fi

obtinuta

pentru

serviciile

de

reclama

si

itate

prevazula

la

alin.

(1)

se

declara

si
se

plateste

de

catre

prestatorul

servici

lunar,

pana

la

data

de

10
a
lunii

urmatoare

celeiîncare

a

intrat

în

vigoare

contractul

de

prestari

de

servicii

de

re

Publicitate

la

bugetul

loci

publicitate."



care

întra

sub

incidenta

art.

477,

,
dupa

caz,

în

raza

careia/caruia

este

(1)

Orice

persoana

care

utilizeaza

un

panou,

un

afisaj

sau

o

structura

de

afisaj

pentru

reclama

si

datoreaza

plata

laxci

anuale

prevazute

în

prezentul

articol

catre

bugetul

local

al

comunei,

al
ora

amplasat

panoul,

afisajul

sau

structura

de

afisaj

respectiva

rea

taxei

pentru

afisaj

in

scop

de

reclama

s

ci

in

inmultirea

numarului

de

metri

patrati

sau

a

fractiunii

de

metru

patrat

a

suprafetei

afisajului

pentru

reclama

a)
în
cazul

unui

afisaj

si

suma

este

de

pana

la

33lei,î

ni

sau

fractiunea

din

luna

dintr-un

an

calendaristic

în

care

(3)

Taxa

pentru

afisaj

în

scop

de

reclama

si

publicitate

se

afiseaza

in

scop

de

reclama

si

publ

(4)

Taxa

pentru

afisajul

in

scop

de

reclama

si

publicitate

afisajul

in
scop

de

reclama

si

publicitate,

datorata

acel

integral

pana

la

primul

termen

de

plata

(5)

Persounel

aza

taxa

pentru

afisaj

în
scop

de

reclama

si

publi

autoritati

ei

publice

locale

in

termen

de

30
de

zile

de

la

data

am

recalculeaza

pentru

a

reflecta

numarul

de

plateste

anual,

în

doua

rate

egal

buget

local

de

catre

c

inclusiv.

Taxa

pentru

inclusiv,

se

plateste

entul

de

specialitate

al

Art.

479.

4

Scutiri

(1)

Taxa

pentru

serviciile

de

reclama

si

publicitate

si
taxa

pentru

afisaj

în

scop

de

reclama

si

publicitate

nu

se

aplica

institutiilor

publice,

cu

exceptia

cazurilor

cand

acestea

fac

reclama

unor

aclivitti

economice.

(2)

Taxa

prevazuta

în

prezentul

articol,

denumi

pan

sau

structura

de

afisaj

unei

alte

pe

(3)

Taxa

pentru

afisaj

in

scop

de

reclama

si

interiorul

cladirilor

(4)

Taxa

pentru

afisaj

in

scop

de

reclama

si

publicitate

nu

se

aplica

pentru

panourile

de

identificare

a

instalatiilor

energetice,

marcaje

de

avertizare

sau

marcaje

de

circulatie,

precum

si

alte

informatii

de

utilitate

publica

si

educationale.

(5)

Nu

se

datoreaza

taxa

pentru

folosirea

mijloacelor

de

reclama

si

publi

vane

care

inchiriaza

în

continuare

taxa

pentru

afisaj

oane,

În

acest

caz

laxa

prevazu

scop

de

reclama

si

publicitate,

nu

se

aplica

unei

per

VI.

IMPOZITUL

PE

SPECTACOLE

Art.

480.

-

Reguli

generale

(1)

Orice

persoana

care

organizeaza

o
mani

sportiva

sau

alta

activitate

distractiva

în

Romania

are

obligatia

de

a
plati

impozitul

prevazut

în

prezentul

capitol,

denu;ese

plateste

la

bugetul

local

alta

activitate

distractiva.



pozit

dup�

cum

urmeaza:

de

teatru,

balet,

opera,

opereta,

concert

filarmonice

sau

sau

orice

competitie

sportiva

interna

sau

internationala

4

ali

a)

pana

la
2%

pentru

spectact

cinematograf,

un

spectacol

de

5)
pana

la
5%

ci

e
este

programat

sa

aiba

loc

spectacolul,

precum

si

în

orice

alt

loc

în

care

se

vand

bilete

de

intrare

sifsau

le
de

intrare

si/sau

abonamt

te
un

re

si/sau

abonament

pent

asigura,

la

cererea

compartimi

i
de

a
nu

incasa

sume

care

depasesc

tarifele

precizate

pe

biletele

de

sau

abonamente;

persoana

care

dat

ce

locale,

pana

la
da

Ministerul

Finantelor

Publi

(3)

Persoanele

care

d

administratiei

dupa

caz,

pot

adopta

taxe

spex

publice
rile

si

completarile

ulterioare.



Art.
485.

4Scutiri
(0)

Aui

b)

persoanele

prevazute

la
ai

Ordonanta

Guvernt

nr.

105/1999,

aprobata

cu

modificari

si

completari

prin

Legea

nr.

189/2000,

cu

modificarile

si

completarile

2/2016

tza

sub

coordonarea

Mi

precum

si

de

a

sustine

si

medipentru

a

(2)

Taxele

speci

a)

Hotararea

G

taxe

pentru

utilizarea

temporara

a

locurilor

le

asemenea,

ivort

pe

cale

admini

a

valoare.

Taxa

se

face



a

Guvernuluinr.18/2009,

aprobata

modificari

si

completari

prin

Legea

nr.

155/20

Art.

487.

4

Scutiri

Autoritatile

deliberative

pot

acorda

reduceri

sau

scutiri

de

la

plata

ta

a)

veteranii

de

razboi,

vaduvele

de

razboi

si

vaduvele

nerecasatorite

ale

vetera

b)

persoanele

fizice

prevazute

la
ari.

1
din

Decretul-lege

nr.

118/1990,

rep,

le

care

functioneaza

sub

coordonarea

Ministerul

ru

activitati

economice;

Conform

art.

486

urmatoarelor

persoane

fizice

sau

juridice:

lor

de

razboi;

icat,

cu

modificarile

si

completarile

ulterioare;

ucatieisiCercetarii

Stiintifice

sau

a

Ministerului

Tinerel

ui

si

Sportului,

cu

la,

ocrotire,

activitati

de

recuperare,

reabilitare

si

reinsertie

sociala

pentru

copil,

familie,

persoane

cu

handicap,

persoane

varstnice,

precum

si

pentru

alte

persoane

aflate

itile

legii

Termenul

de

depunere

a

documentelor

Art.

487.

-

Scutirile

sau

reducerile

de

la

plata

impozitului/taxei

pe

cladiri,

a
imp

iftaxei

pe

teren,

a

impozitului

pe

mi

sport

prevazute

la
art.

456,

464

si
469

se

a

data

de

31

decembrie

a
anul

martie,

inclusiv.

incepand

cu

data

de

1
ianuarie

a
anului

fiscal,

persoanelor

care

detin

documente

justificative

emise

pana

la

fiscal

anterior

si
care

sunt

depuse

la

compartimentele

de

specialitate

ale

autoritatilor

publice

locale,

pana

la
data

de

31

Art.

488

4

Contracte

de

fiducie

In

cazul

persoanelor

iz

fiduciare

transferate

inregistrate

b

urmator

celui

în

care

a
fost

încheiat

contractul

de

fiduci

ice

care

incheie

contracte

de

fiducie

conform

Codului

civil

pozitele

si

taxele

locale

aferente

masei

patrimoni

de

catre

fiduciar

la

bugetele

localealeunitatilor

administrativ-teritoriale

unde

sunt

cu

respectarea

prevederilor

prezentul

Art.

489.

-

Majorarea

impozitelor

si

taxelor

locale

de

consiliile

locale

sau

consiliile

judetene

Art.

489.

-

(1)

Autoritatea

deliberati

inistratiei

publice

locale,

la

propunerea

autorita!

taxele

locale

prevazute

în

prezentul

titlu,

în

functie

de

urmatoarele

criterii:

economice,

sociale,

geografice,

bugetare

locale,

cu

exceptia

taxelor

prevazute

la
art.

494

alin.

(10)

lit.

b).

urbanistice,

precum

si
de

nece:

NOTA

ETO:

Începând

cu

data

de

01-01-2025,

potrivit

pct.

115

al
art.

L

coroborat

cu

litera

i)
a

articolului

IX

din

ORDONANTA

Nr.

16/2022,

publicat�

în

MONITORUL

OFICIAL

nr.

716

din

15

iulie2022,

cu

modific�rile

aduse

de

pct.

19

al
art.

I
din

LEGEA

nr.

370

din

20

decembrie

2022,

publicat�

în

MONITORUL

OFICIAL

nr.

1228

c�
_i
va

avea

urm�torul

cuprins:

(1)

Autoritatea

deliberativa

n
ad

Ta

propunerea

autoritatii

executive,

poate

majora

impozitelesitaxele

locale,

în

functie

de

urmatoarele

criterii:

economice,

sociale,

geografice,

urbanistice,

precum

si
de

necesitatile

bugetare

locale,

cu

exceplia

taxelor

prevazute

la

art.

494

alin.

(10)

it.

5).



Modificat

de

art.I

pet.114

din

ORDONANTA

Nr.

16/2022:

NOTA

ETO:

Începând

cu

data

de

01-01-2025,

potrivit

pet.

115

al

art.

I
coroborat

cu

litera

î)
a

articolul

MONITORUL

OFICIAL

nr.

716

din

15

iulie

2022,

cu

modific�rile

aduse

de

pet.

19alart

1
din

LEGEA

m

MONITORUL

OFICIAL

nr.

1228

din

20

decembrie

2022,

la

articolul

489,

alineatul

(2)

se

abrog�.

ORDONANTA

Nr.

16/2022,

publicat�

în

370

din

20

decembrie

2022,

publicat�

în

(3)

Criteriile

prevazute

la
alin.

(1)

se

hotarasc

de

catre

autorit

(4)

Pentru

terenul

agricol

nelucrat

timp

de

2
ani

consecutiv,

ct

conditiile

stabilite

prin

hotarare

a

consiliului

local.

Nu

este

cazul

ca

deliberativaaadministratiei

publice

locale.

siliul

local

poate

majora

impozitul

pe

leren

cu

pana

la

500%,

începand

cu

al

treilea

an,

în

poate

majora

impozitul

pe

cladiri

si

impozitul

pe

teren

cu

pana

la

500%

pentru

(6)

Criteriile

de

incadrare

în

categoria

cladirilor

si

terenurilor

prevazute

la
alin.

(5)

se

adopta

pri

(1)

Cladirile

si

terenurile

care

intra

sub

in.

(5)

se

stabilesc

prin

hotarare

a
consil

stradale.(8)

Hotararile

con

local

stabilite

potrivit

alin.

(7)
au

caracter

individual.

Art.

490.

-

Controlul

si

colectarea

impozitelor

si

taxelor

locale

Autoritatile

administratiei

publice

locale

si

organele

speciale

ale

acestora,

dupa

caz,

sunt

responsabile

pentru

stabilirea,

controlul

si

colectarea

impozitelor

si

taxelor

locale,

precum

si
a

amenzilor

si

penalizarilor

aferente.

Art.

491.

-

Indexarea

impozitelor

si

taxelor

locale

(1)

In

cazul

oricarui

impozit

sau

oricarei

taxe

locale,

care

consta

într-o

anumita

suma

în
lei

sau

care

este

stabilita

pe

baza

unei

anumite

sume

în

le,

sumele

respective

se

îndexenza

anual,

pana

la

data

de

30

april

ntru

anul

fiscal

anterior,

comunicata

pe

site-urile

oficial

ale

Ministerului

Finantelor

Publice

si

Ministerului

Dezvoltarii

Regionale

si

Administratiei

Publee

NOTA

ETO:

Începând

cu

data

de

01-01-2025,

potrivi

MONITORUL

OFII

în

MONITORUL

OFI

itera

i)
a

articolului

IX

din

ORDONANTA

Nr.

16/2022,

publ

luse

de

pet.

19
al

art.

1
din

LEGEA

nr.

370

din

20

decembri

modific�

�i
va

ave

(1)

In

cazul

oric;

taxe

locale,

care

consta

îl

i
sau

care

este

stal

numite

sume

în

pana

la

data

de

30

apr

ale,

ti

pentru

anul

fiscal

Finantelor

Lucrarilor

Publ

cu

except

de

piata

ici

din

minime

prevazute

in

Directiva

1999/62/CE

de

aplicare

la

vehiculele

grele

de

marfa

pentru

utilizarea

anumitor

infrastructuri.

Cursul

de

schimb

a



ui

local

nu

a
fost

adoptata

cu

cel

putin

3
zile

lucratoare

înainte

de

expirarea

exercitiului

bugetar,

în

anul

fiscal

urmator,

în

cazul

oricarui

impozit

sau

oricarei

taxe

locale,

care

consta

într-o

anumita

suma

în

lei

sau

care

este

stabilita

pe

baza

unei

se

determina

prin

aplicarea

unei

cote

procentuale,

se
aplica

de

catre

compartimentul

de

resort

din

aparatul

de

speci

nivelurile

maxime

prevazute

de

prezentul

cod,

indexate

potrivit

prevederilor

alin.

(1).

numite

sume

în
lei

te
al

primarului,

Art.

492,

-

Elaborarea

normelor

Elaborarea

normelor

pentru

prezentul

lu
se

face

de

catre

Ministerul

Finantelor

Publice

si

e

si

Administratiei

Publice.

Art.

493,

4

Sanctiuni

(1)

Nerespectarea

prevederilor

prezentului

til

atrage

raspunderea

disciplinara,

contravento,

(2)

Constituie

contraventii

urmatoarele

fapte,

daca

nu

au

fost

sava

3)

depunerea

peste

termen

a

declaratiilor

de

impunere

prevazute

la
art.

46|

7),
alin.

(10)

li.
),

alin.

(12)

s

o),

alin.

(9)
si

(10),a

(2),

(8).

(5)
si

alin

(6)

it.
b)

sic),

at.

474

alin.

(3)

N.
e),

alin,

(11),at.478

alin.

(5)
si
art.

483

lin.

(2)

b)

nedepunerca

declaratiilor

de

impunere

prevazute

la
ar.

461

alin.

(2),

(6),

(7),

alin.

(10)

li.
c),

alin.

(12)

si

(13),

art.

466

alin.

(2),

(5)

si
alin.

(7)

li
o),

alin.

(9)
si

(10),

an.

471

alin.

(2),

(4),

(5)
si

alin.

(6)
lt.

b)

sic),

at.

474

alin.

(7)

lit.c),

alin.

(11),

ar.

478

alin.

(5)
si

art.

483

alin.

(2)

(5)

Contraventia

prevazuta

[a
alin.

(2)

it.
)
se

sanctioneaza

cu

amenda

de

la
70

lei

la
279

lei,iacele

de
la

alin.

(2)

it.
b)
cu

amenda

de
la
279

lei

la
696

lei

(4)

Incalcarea

normelor

tehnice

p,

arirea,

inreg]

si

gestionarea,

dupa

caz,

a

abonamentelor

si

a
biletelor

de

intrare

la

si
se

sanctioneaza

cu

amenda

de

la
325

lei

la

1.578

ei

a
sau

penala,

potrivit

dispozit

e
în

astfel

de

conditii

încat

sa

fie

considerate,

potri

rii

solicitarii

consti

E

contraventie

si
se

sanctioneaza

cu

amenda

de

la
500

la

2.500

ei.

(5)

In

cazul

persoanelor

juridice,

limitele

minime

si

maxime

ale

amenzilor

prevazute

la
lin.

(3)

si
(4)

se

majoreaza

cu

300%.

edi

dministratiei

publice

locale.

Ta

procedurii

stabilite

la
art.

491

2001

privind

regimul

juridic

al

contraventii

(8)

Contraventiilor

prevazute

in

prezentul

c:

aprobata

cu

modi

itol

li
se

aplica

dispozitiile

Ordonantei

Guvernul

ri
si

completari

prin

Legea

nr.

180/2002,cumodificarile

si

completarile

ulterioare.

Art.

494,

Implicatii

bugetare

ale

impozitelor

si

taxelor

locale

(1)

Impozitele

si

taxele

locale,

majorarile

de

intarziere,

precum

si

amenzile

aferente

acestora

constituie

integral

venituri

la

bugetele

locale

ale

unitatilor

administrat

i,

precum

si

ame;

ie

venituri

la

bugetul

local

al
unit

administrativ-teritorialeînraza

careia

este

situata

Cladirea

respectiva.



(3)

Impozitul

pe

teren,

precum

si
ame:

terenul

respe

(4)

Cu

except

vazute

la

alin.

(5),

impozitul

pe

mijlocul

de

transport,

majorarile

de

intarziere,

precum

si

amenzile

aferente

acer

bugelul

local

al

unitatii

administrativ-teritriale

in

raza

careia

trebuie

inmatriculat

sau

inregistrat

mijlocul

de

transport

respectiv.

(5)

Veniturile

provenite

d

1
pe

mijlocul

de

transport

sta

amenzile

aferente

se

pol

ile

aferente

acestuia

con:

la

bugetul

local

al

unitatii

administrativ-teritoriale

în

raza

careia

este

si

constituie

venituri

la

rziere,

precum

si

izare,

reabilitare

si

construire

a

drumurilor

locale

si

judetene,

din

care

60%

i
40%

constituie

venituri

la

bugetul

judetean.

In

cazul

municipiului

Bucuresti,

impozitul

constituie

vcnituri

in

proportie

de

60%

la

bugetele

sectoarelorsi40%

la

bugetul

municipiului

Bucuresti

"(6)

Taxele

locale

prevazute

la

cap.

V
din

prezentul

titlu

con:

eliberarea

certificatelor

de

urbanism

si
a

autorizatiilor

de

construire

de

catre

presedi

lor

judetene,

cu

a

datorate

constituie

venit

în

proportie

de

50%

la

bugetul

local

al

comunelor

si

de

50%

la

bugetul

local

al

judetulu

(7)

Taxa

pentru

afisaj

în

scop

de

reclama

si

publicitate,

precum

si

amenzile

aferente

constituie

venituri

la

bugetul

local

al

unitatii

administrativ-tritoriale

unde

este

situat

afisajul,

panoul

sau

structura

pentru

afisajul

în

scop

de

reclama

si

publicitate.

(8)

Impe

derente

constituie

venituri

la

bugetul

local

al

unitatii

administrativ-teritoriale

unde

are

loc

manifestarea

artistica,

competitia

sportiva

sau

al

(9)

Cel

locul

public

sau

echipamentul

respectiv

ori

cbuie

inmatriculat

vehicului

le

(10)

Constituie

venit

Ia

bugetul

local

sumele

provenite

di

a)

majorarile

pentru

plata

cu

intarziere

a

impozitelorsitaxelor

b)
taxele

judiciare

de

timbru

si

alte

axe

de

timbru

prevazute

de

(12)

In

vederea

clarificarii

si

locale

au

competenta

de

as

taxabile,

dupa

caz,

i

permi

ie

venituri

ale

bugetelor

locale

ale

unitatilor

administrativ-teritoriale.

Pentru

ituie

venituri

la

bugetul

local

al

uni

rativ-teritoriale

unde

este

situat

ntele

de

specialitate

ale

autoritatilor

administratiei

pul

atii

si

documente

cu

relevanta

fiscala

sau

pentru

identificarea

contribuabililor

sau

a

materiei

impozabile

o

organele

vamale,

serviciile

publice

comunitare

pentru

regimul

comunitare

pentru

eliberarea

pasapoartelor

inform:

declaratii

pana

la

data

de

31

mai

2016

inclusiv,

conform

modelul

dezvoltarii

regionale

si
admi

i
publice,

în

termen

de

60

de
zi

b)

persoanele

ju

valoarea

î

pana

c)

persoanele

are

la
data

de

31

decembrie

2015

detin

domeniul

circulati

sa

depuna

o

declaratie

în

acest

sens,

insotita

de

documente

justificative,

la

compartimentele

de

specialitate

publice

locale,

pana

la

data

de

31

mai

2016

5

4)

scutirile

sau

reducerile

de

la

plata

impozitului/taxei

pe

cladiri,

a

impozitului/taxeipeteren,

a

impozitului

pe

mijloacele

de

transport

prevazute

la

art.

456,

464

si
469

se

aplica

incepand

cu

data

de

1

ianuarie

2016

persoanelor

care

detin

documente

justificative

emise

pana

la

data

de

31

decembrie

2015

si

care

sunt

depuse

la

compartimentele

de

specialitate

ale

autoritatilor

publice

locale,

pana

la
data

de

31

martie

2016

inclusi

probat

prin

ordin

comun

al

ministrului

finantelor

pul

I
ministrului

de

la

data

publicarii

în

Monitorul

Oficial

al

Romaniei,

Partea

[,
a

prezentului

cod;

data

de

31

mi



&)

prevederile

art.

491

se

aplica

incepand

cu

1

ianuarie

2017,

pentru

stabilirea

n

ilizand

rata

pozitiva

a
inflatiei

inregistrata

pentru

anul

2016

5)

consiliile

locale

adopta

hotarari

privind

nivelurile

impozitelor

si

taxelor

locale

pentru

anul

2016,

în

termen

de

60

de

zile

de

la
data

publicarii

în

Monitor

al

Romaniei,

Partea

1,
a

prezentului

cod,

La

nivelul

municipiului

Bucuresti,

aceasta

atributi

e

Consiliului

General

al

Municipiului

Bucuresti

"s)

prin

exceptie

de
la

prevederile

lit.

),

nivelurile

impozitelor

si

taxelor

locale

se

aproba

prin

dispozitie

a

primarului,

pana

la
cxpi

prevazut

la
lil.

0),

în

cazul
in

ci

i

ie

emisa

de

catre

secretarul

unitatii

persoana

desemnata

in

conditiile

art.

SS

alin,

(81)

din

Legea

admi

i
publice

locale

nr.

215/2001,

republicata,

cu

modificarile

si

completarile

ulterioare,

cu

avizul

administratiei

judetene

a

finantelor

publice

pana

la

expirarea

termenului

prevazut

la

lit.

0),

în
cazi

I
local

este

dizolvat

si

primarul

nu

i

care

fata

de

acesta

au

fost

dispuse

potrivit

legii

penale

masuri

de

catre

acesta

a

atributiilor

prevazute

de

lege,

Dispozitia

primarului,

respectiv

de

lurilor

impozitelorsitaxelor

locale

pentru

anul

2018,

(1)

Pentru

anul

2016,

primul

termen

de

plata

a

impozitului

pe

clac

a

impozitului

pe

mijloacele

de

transport,

prevazut

la

art.

462

alin.

(1),

art

467

alim.

(1)silaart

472

alin,

(1),

se

proroga

de

la

3l

martie

2016

la

30

iunie

2016.

(2)

Prin

exceptie

de

la

prevederile

art.

462

alin.

(2),

art.

467

alin.

(2)siart.

472

alin.

(2),

pentru

anul

2016,

contribuabi

tegral,

pana

la

30

iunie

2016,

impozitul

pe

cladiri,

impozitul

pe

teren,

respectiv

impozitul

pe

mijloacele

de

transport

beneficiaza

de

bonificatia

stabilita

de

consiliul

impozitului

pe
dl

Cod,

pentru

anul

2021

se

stabilesc

urmatoarele

reguli:

a)

persoanele

fizice

care

la
data

de

31

decembrie

2020

ile

cu

destinatie

mixta

aflate

in

proprietatea

persoanelor

fizice,

potrivit

art.

459

din

prezentul

D)

fac

exceptie

de

la

prevederile

lit.

)
persoanele

fizice

ale

caror

suprafete

fol

31

decembrie

2020,

in

conformitate

cu

modelul

TTL

001-2016.

e
în

scop

nerezidei

ial
au

fost

declarate

la

organul

fiscal

pana

la

data
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de
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economice
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pentru

avizarea
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de
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pentr
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activitati
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Sia
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de
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în
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de
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15|
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0

=
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pentru

autovehicule

cu

tonaj

de

peste

10
de
tone

4
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LIMITELE

MINIME

culan;

lovehicui

sau

abonament

de

tovehicuuna

respective

13200

lefautovehicula

utovehiculizi

TAXE

SI

SANCTIUNI

CONTRAVENTIONALE

în
baza

unor

legi

speciale,
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al

bugetelor

locale

pentru

anul

2025

SI

MAXIME

ALE

AMENZILOR

IN

CAZUL

PERSOANELOR

FIZICE

Ar

493

lin

(3)

Contraven�ia

prev�zut�

[a
alin

(3)

lira)

se

sanccioneaz�

cu

amend�

de
la
70lela279

lei

far

cele

de
În

AR

193

alin

(4)

Incalcarea

normelor

tehnice

privind

tiparirea,

inregistrarea,

vanzarea,

evidenta

si

gestionarea,

dupa

caz,

a

abonamentelor

si

a
bileielor

de

întrare

la

spectacole

constituie

contraventie

si
se

sanctioneaza

cu

amenda

dela

325leila1578

lei

Contrave

aprobat�

cu

modific�ri

�i

complet�ri

prin

Legea

nr.

180/2002,

cu

modific�rile

_i

complet�ri

15

zile

de

ln
data

(6)
În

cazul

persoanelor

juridice,

-

contravaloarea

prevazul

lei

Incalcarea

normelor

tehnice

privind

tiparica,

inregistrarea,

vanzarea,

evidenta

si

gestionarea,

dupa

caz,

a

abonamentelor

siabiletelor

de
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la

spectacole

constituie

contraventie

si
se
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cu
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de
la
1300

lei

la

6312

ei.

J

tele

minime

si

maxime

ale

amenzilor

prevazul

la
alin

(3)

si
(8)

se

majoreaza

cu

300%,

respectiv:

lin

(2)

lit
a)
se

sanctioneaza

cu

amenda

de
la
280

lei
la
1116
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iar
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de
Ia
lit

b)
cu

amenda

de
la

1116

lei
la

2784

en�iilor

prev�zute

în

prezentul

capitol
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se
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dispozi�iile

Ordonan�ei

Guvernului

nr.2/2001

privi

cheierii

procesului

verbal

ori,dupa

caz,de

la

data

comunicarii

acestuia>aju


